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تاخیر دیپلماتیک و پیامدهای منطقه‌ای
 روابط تهران-بیروت 

در پیچ حساس
روابط ایران و لبنان، از قدیمی‌ترین مناسبات منطقه‌ای 
تهــران در خاورمیانــه بــه شــمار مــی‌رود؛ پیونــدی به‌رغم 
فــراز و فرودهــای متعــدد، همــواره جایگاهی راهبــردی در 
سیاســت منطقــه‌ای ایــران داشــته اســت. بــا ایــن حــال، 
انتشــار اخباری دربــاره تاخیــر در پذیــرش ســفیر جدیــد 
ایران در بیروت و گمانه‌زنی‌ها دربــاره نقش وزارت خارجه 
لبنان در این روند، توجه ناظران سیاســی را به خود جلب 
کرده و پرســش‌هایی را دربــاره آینده روابــط تهران-بیروت 
کنش بــه این موضوع، اســماعیل  برانگیختــه اســت. در وا
بقایــی، ســخنگوی وزارت امور خارجه در نشســت خبری 
اخیر خــود اعلام کــرد که فرآینــد معرفی ســفیر جدیــد آغاز 
شده و روابط دوجانبه همچنان برقرار است. او با اشاره به 
حضور ســفیر فعلی ایران در لبنان و اســتقرار سفیر جدید 
لبنان در تهران، ابراز امیدواری کرد که این روند به‌صورت 
طبیعی پیش برود و از طرح اظهاراتی که می‌تواند لبنان را 
کمیت ملی و تمامیت ارضــی خود دور کند،  از تمرکز بــر حا
پرهیز شود. لبنان در سال‌های اخیر درگیر مجموعه‌ای از 
 پیامدهای  بحران‌های پیچیده و هم‌زمان بوده اســت؛ از
انفجار بندر بیروت گرفته تا بی‌ثباتی سیاسی و افزایش نفوذ 
بازیگران خارجی. در ایــن چارچوب، بیروت تلاش می‌کند 
روابط خود با ایران را در کنار احیای مناسبات با کشورهای 
عربی حاشیه خلیج فارس تنظیم کند. تهران همواره لبنان 
را متحدی اســتراتژیک و یکــی از دروازه‌های مهــم خود به 
جهان عــرب می‌دانــد. حمایــت از مقاومت لبنــان در برابر 
اســرائیل، یکی از محورهای اصلی سیاست خارجی ایران 
بوده و حــزب‌ا... به‌عنوان یکــی از بازیگــران کلیدی لبنان، 
نقش مهمی در این چارچوب ایفا کرده است، اما تضعیف 
روابط رسمی دیپلماتیک می‌تواند این معادله را با چالش 

مواجه کند. 
 بازسازی روابط

در شرایطی که کشورهای عربی با حمایت غرب، در حال 
بازسازی و تقویت نفوذ خود در لبنان هستند، هرگونه خلأ 
دیپلماتیک از سوی ایران می‌تواند این روند را تسریع کند. 
از این رو، بازسازی و تقویت ســریع روابط با بیروت بیش از 
هر زمان دیگری اهمیت یافته اســت. علــی لاریجانی، دبیر 
شــورای عالــی امنیت ملــی نیــز از زمــان روی کار آمــدن در 
شــعام دو بار به بیروت ســفر کرده و دیدارهــا و رایزنی‌های 
دیپلماتیــک با مقامــات کشــور لبنــان انجام داده اســت. 
لاریجانی در دیدار با مقام‌های لبنانی بر احترام به تصمیم 

کید کرد.  مردم این کشور و توازن در محور مقاومت تأ
 هدف دولت لبنان 

یــک کارشــناس مســائل بین‌الملــل تأخیــر در پذیــرش 
اســتوارنامه ســفیر جدیــد ایــران در بیــروت را نشــانه‌ای از 
تأثیرپذیــری دولــت جدیــد لبنــان از فشــارهای خارجــی 
ارزیابــی کرد. حســن هانــی‌زاده گفت: خودداری دســتگاه 
دیپلماسی لبنان از پذیرش استوارنامه سفیر جدید ایران و 
امتناع وزیر خارجه این کشور از ارسال آن به رئیس‌جمهور، 
نشان می‌دهد دولت نواف سلام، نخست‌وزیر لبنان تحت 
فشار بازیگران خارجی قرار دارد و در تلاش است جایگاه و 
نفوذ ایران در لبنان را کاهش دهد. به گفته او، روابط ایران 
و لبنان بر دو مؤلفه اصلی استوار است. نخست، مناسبات 
رســمی و متعارف دیپلماتیــک میان دو دولت کــه با تغییر 
ترکیب قدرت سیاسی در لبنان، به‌طور طبیعی دستخوش 
تحــول می‌شــود. هانــی‌زاده در این بــاره توضیــح داد: تیم 
کم در لبنان، همســو با سیاســت‌های دولــت آمریکا در  حا
پی آن اســت که بــرای دریافت کمک‌هــای مالی بیشــتر از 
غرب، پــروژه تضعیــف حــزب‌ا... و کاهش نفــوذ منطقه‌ای 
ایران را دنبال کند. در همین چارچوب گرایش آشکار وزیر 
خارجه لبنان به آمریکا و کشــورهای اروپایــی قابل تحلیل 
است. این کارشناس مسائل بین‌الملل مؤلفه دوم روابط 
تهران و بیروت را نفوذ معنوی و جایگاه اجتماعی ایران در 
کید کرد: برخلاف فشــارهای سیاســی،  لبنان دانســت و تا
ایران از پشــتوانه اجتماعی قابل‌توجهــی در میان طوایف 
مختلف لبنــان برخــوردار اســت. به گفتــه او، مســیحیان، 
مسلمانان سنی و شــیعه لبنان نگاه مثبتی به ایران دارند 
و این سرمایه اجتماعی، یک پشــتوانه مهم برای تهران به 
شــمار می‌رود. هانی‌زاده افزود: بیش از ۵۰ کرسی پارلمان 
لبنان در اختیــار جریان‌هــای نزدیک به حــزب‌ا... و محور 
مقاومــت اســت و ایــن موضــوع نشــان‌دهنده وزن بــالای 
سیاســی و اجتماعی این جریان در ســاختار قدرت لبنان 
است. او با انتقاد از رفتار اخیر دولت لبنان تصریح کرد: به 
نظر می‌رسد دولت جدید لبنان با این رویکرد، مرتکب یک 
خطای سیاســی جدی شــده اســت؛ زیرا چنین اقداماتی 
می‌توانــد ایــن دولــت را در تقابل بــا بخــش قابل‌توجهی از 
افــکار عمومــی لبنــان قــرار دهــد. این کارشــناس مســائل 
کیــد کــرد: حــزب‌ا... در شــرایط کنونی تلاش  بین‌الملــل تأ
می‌کنــد از تشــدید اختلافــات داخلــی جلوگیــری کــرده و 
همزمــان نقش یــک حلقــه ارتباطــی فعال‌تــر میــان ایران 
و دولــت جدیــد لبنــان را ایفا کنــد. به بــاور او، این مســئله 
می‌تواند در آینده نزدیک بــه کاهش تنش‌ها و حل‌وفصل 
سوءتفاهم‌های دیپلماتیک منجر شود. هانی‌زاده با اشاره 
به پرسش درباره راهبرد ایران برای حفظ نفوذ و تأثیرگذاری 
خــود در لبنــان و منطقــه خاورمیانــه، گفــت: حفــظ ایــن 
جایگاه نیازمند زمان، صبوری و ابتــکار عمل دیپلماتیک 
است. به گفته او، حزب‌ا... از سازوکارهای لازم برای تقویت 
ارتباط میان تهران و بیروت برخوردار است، اما فشارهای 
خارجی در سطح بالایی قرار دارد. به گفته هانی‌زاده، تلاش 
کنونی حزب‌ا... بر ایجاد نوعی وفــاق و تفاهم میان ایران و 
دولت لبنان متمرکز شده اســت و در این میان، نبیه بری، 
رئیــس پارلمــان لبنــان نیز در حــال رایزنــی با نخســت‌وزیر 
و وزیــر خارجــه ایــن کشــور بــرای حــل ‌ و فصــل اختلافــات 
موجود اســت. ایــن تحلیلگر مســائل منطقــه‌ای در پایان 
کید کرد که آینده روابط تهــران و بیروت، بیش از هر چیز  تأ
به مدیریت فشــارهای خارجی و تــوان طرفین برای حفظ 
گفت‌وگو و پرهیز از تصمیم‌های شــتاب‌زده بســتگی دارد؛ 
مســیری که در صورت طی شــدن، می‌تواند از تبدیل یک 
تنش دیپلماتیک به شــکافی عمیق‌تر در روابط دو کشــور 

جلوگیری کند. 

گــــزارش

توکیو نماد توسعه و پیشرفت شهری

توکیــو شــهری پیشــرفته و پرجمعیت اســت، به 
طوری حدود ۳۷ میلیون نفر در آن زندگی می‌کنند. 
توکیو را البته نباید یک شهر بلکه استان قلمداد کرد، 
که این شهر نظر جمعیت و وسعت خیلی بزرگ  چرا
که با لندن و پاریس مقایسه می‌شــود. این شهر در 
ابتدا یک دهکده ماهیگیری کوچک بود. پایتخت 
ژاپن نیز جــای دیگری به نــام کیوتو بــود. کیوتو نیز 
محل زندگــی امپراتور ژاپــن بود‌. در حالــی که توکیو 
محل زندگی شوگون یعنی سامورایی ازش بود. توکیو 
رفته رفته به یک شــهر بــزرگ تبدیل شــد‌. توکیو در 
قرن ۱۸ به یکی از شهرهای بزرگ جهان تبدیل شد. 
این شــهر در ســال1943 با حومه‌های خود ترکیب 
کنون  شــد و تبدیل بــه اســتان گشــت‌. توکیو هــم ا
یکی از بزرگ‌ترین شهر‌های جهان از نظر جمعیت 
و وســعت اســت، بــه طــوری که این شــهر ســومین 
بورس و بــازار مالی جهان به حســاب می‌آید. حتی 
بزرگترین اقتصاد شهری دنیا را دارا می‌باشد. توکیو 
پس از نیویورک دومین شهر ثروتمند جهان است. 
دفتر ۳۸ شــرکت از ۵۰۰ شــرکت برتر جهــان در توکیو 
قرار دارد. بــه علاوه همه اینها توکیو پیشــرفته‌ترین 
شــهر دنیا از لحــاظ تکنولوژی بــه حســاب می‌آید، 
که در این شــهر همه چیز هوشــمند هســتند.  چرا
از چراغ‌های راهنمایی و رانندگی هوشمند، تعداد 
زیادی وندینگ ماشین و... اشاره کرد. از نظر حمل 
و نقل نیز توکیو خیلی شهر پیشــرفته و با تنوع زیاد 
می‌باشــد. به طوری که در توکیو شما علاوه بر قطار 
گن برقــی و اتوبوس را نیز  شــهری، مترو مونوریل، وا
مشــاهده می‌کنیــد. قطار‌هــای پرســرعت ژاپن نیز 
که بــا مغناطیــس کار می‌کند در جهــان منحصر به 
فرد اســت. همچنین توکیو دارای کلی فضای ســبز 
پس از اســتان شــیگا در ژاپن می‌باشــد. همچنین 
کیزه‌ای با وجود تعداد زیادی شرکت و تردد  هوای پا
می‌باشد. با وجود جمعیت و تردد زیاد در توکیو نظم 
کم است. توســعه و رفاه را می‌توان با یک  زیادی حا
که می‌تواند برای ما  نگاه در توکیو مشاهده کرد، چرا
ایرانی‌ها در ســاخت و توســعه الگوی خوبی باشد، 
که آنها از دل یک جنگ بزرگ جهانی توانستد.  چرا
با ســربلندی بیــرون بیاینــد. هرچند کــه در جنگ 
شکست خوردند ولی در زمان کمی توانستند کشور 
و اقتصاد خود را بازسازی کنند. بازسازی که جهان را 
در بهت و شوک فرو ببرد. این بازسازی به طوری رخ 
داد که ژاپن تا مقام اقتصاد دوم جهان صعود کرد. 
این پیشــرفت حاصل روحیه و فرهنگ ضد فساد، 
کار جمعی و رشــد پیشــرفت نــه بر اســاس منفعت 
شــخصی بلکــه خیر عمومــی اســت. توســعه محور 
بودن ایــن کشــور از انقــاب میجــی بلکــه در اواخر 
حکومت توکوگاوا و سلســله شــوگان‌ها شــروع شد. 
سیاست درهای باز از آن زمان در ژاپن شروع شد. 
دوباره در زمان جنگ جهانی دوم متوقف و پس از 
جنگ جهانی دوبــاره درهای ژاپن بــه روی جهان 
گشــوده شــد. اینها همگی محــور ســازش پذیری و 
فرهنــگ ملت این کشــور اســت. ژاپــن توانســت با 
ایجاد قدرت اقتصادی خود در جهان ضربات خود 
کنون  در جنگ جهانــی را جبران کند. چرا کــه هم ا
وابستگی زیاد اقتصادی جهانی در شهر توکیو وجود 
دارد. این همه وابستگی و پویایی اقتصادی بدون 
وجود هیچ گونه منابع انرژی و معدنی ایجاد شده 
کی آبــا را توکیو می‌توانید  اســت. فقط در منطقه ها
شاهد جهانی از صنعت گیم و انیمه باشید. در نقطه 
دیگری از این شهر رســتوران هری پاتر را می‌توانید 
بروید و شبیه‌ســازی مانند دنیای فیلم و ســریال را 
تجربه کنید. علاوه بر این وجود مکان‌هایی مانند 
کافه، کافه حیوانات، کافه ربات‌ها و... را می‌توانید در 
این شهر زیبای توسعه‌یافته تجربه کنید. چیزی که 
کشورهای توسعه نیافته ممکن است به زودی‌ها به 

آنها دست پیدا کنند. 

 جوان ۲۴ ساله‌ با ۱۳ همت 
کنش بانکی ترا

به گفتــه ســخنگوی بانــک مرکزی حســاب 
افرادی که مظنون به پولشویی بودند، مسدود 
کنش  شد که یکی از آن‌ها جوانی ۲۴ ساله با ترا
۱۳ هــزار میلیارد تومانی بوده اســت. به گزارش 
ک بــه نقــل از فــارس؛ ســخنگوی بانــک  تابنــا
مرکــزی محمد شــیریجیان دیروز سه‌شــنبه با 
اعــام اینکــه حســاب ۲۵۱ نفــر از مظنونیــن به 
پولشــویی و اخــال در بازار ارز مســدود شــده 
گفت کــه ایــن افــراد بیــش از ۶ هــزار حســاب و 
کنش ۲۱۰ همتی در چند روز اخیر در بازار ارز  ترا
داشتند که شناسایی شــدند. بر اساس اعلام 
ســخنگوی بانک مرکزی یک نفــر از مظنونین 
این پرونده که ۲۴ ســال ســن دارد بــه تنهایی 
کنش بانکی داشته است.  بیش از ۱۳ همت ترا
همچنین پرونده ۱۳ نفر از مظنونین پولشویی 
و اخلال در بازار ارز به قوه قضائیه ارســال شد. 
وی بــا بیــان اینکــه حســاب‌های افــرادی کــه 
مشــکوک به عملیات پول‌شــویی و اخــال در 
بازار هســتند، بر اســاس ماده ۴۲ قانون بانک 
مرکزی مسدود شده است؛ گفت: بانک مرکزی 
با همکاری مرکز اطلاعات مالی و وزارت اقتصاد 
این اقدامات را به صورت مستمر ادامه خواهد 
داد و برخــورد قانونی با کلیه حســاب‌ها و افراد 
مشکوک به پول‌شویی انجام می‌شود. پرونده 
این افراد نیز به مراجع قضایی ارســال خواهد 
شد. سخنگوی بانک مرکزی همچنین از مردم 
کنش و مــراوده مالی  خواســت که از هرگونه ترا
با حســاب‌ها و افــراد مشــکوک به پول‌شــویی 
خــودداری کنند، چرا کــه این موضــوع تبعات 
قانونــی و قضایــی خواهــد داشــت و می‌توانــد 

منجر به متضرر شدن شهروندان شود. 

محمدحسین واحدی
کارشناس مسائل بین‌الملل غلامرضا انصاری در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:

 دولت پزشکیان  دولت پزشکیان 
گرفتار سیاست‌های  نوسانیگرفتار سیاست‌های  نوسانی

دولت پزشکیان هنوز در درون خود به وفاق نرسیده است

هرچه دولت بیشتر کوتاه بیاید تندروها طلبکارتر می‌شوند

پزشکیان پاسخ بدهد وفاق کدام مشکل کشور را حل کرده است؟

آرمان ملی- احسان انصاری: »وقتی چند تصمیم‌‌گیری، چند روایت رسمی و چند 
خط‌ مشی همزمان دیده شود نتیجه آن تعلل، تناقض و سیاست‌های نوسانی خواهد 
شد. در این وضعیت جامعه یک پیام ساده دریافت می‌کند که دولت یا بر سر مسیر 
به توافق نرسیده و یا توان اعمال توافق را ندارد. این همان نقطه‌ای است که وفاق 
به‌ جای انسجام به تعلیق تبدیل می‌شود. دولت همچنین با فقدان شاخص‌های 
گر وفاق واقعی باشد باید خروجی  سنجش‌ پذیر برای موفقیت وفاق مواجه است. ا
داشته باشد. تصویب و اجرای چند سیاست کلیدی، ثبات در تیم‌های اصلی و پیام 

اقتصادی روشن، کاهش تنش‌های فرساینده همراه با افزایش ظرفیت اجرا از جمله 
گر پس از یک سال و چند ماه  مهم‌ترین پیامدهای این وضعیت است. با این وجود ا
کتیکی ببینند  مردم بیشتر چند صدائی، تعویق تصمیم‌های سخت و جا به‌ جائی تا
حق دارند بپرسند وفاق دقیقأ کدام مسأله را حل کرد؟« جملات ذکر شده اظهارات 
دکتر غلامرضا انصاری فعال سیاسی اصلاح‌طلب در گفت‌وگو با »آرمان ملی« است. 
انصاری در این گفت‌وگو به مهم‌ترین چالش‌های درونی و بیرونی دولت مسعود 

پزشکیان درباره وفاق اشاره کرده که در ادامه می‌خوانید.

دبیرکل کارگزاران سازندگی ایران در بخشی از 
یک یادداشت بلند نوشته است: سند راهبردی 
آمریکا سندی است که هر رئیس‌جمهور آمریکا، 
معمــولاً یک‌بــار در هــر دوره، منتشــر می‌کنــد تا 
چارچــوب کلان سیاســت خارجــی و امنیتــی 
ایالات‌متحــده را معین کند. طی هفته گذشــته 
نیز رئیس‌جمهــور آمریــکا در قالب این ســند به 
تشــریح راهبــرد امنیــت ملــی مد‌نظــر خــود و به 
طرح خواسته‌ها و اهدافش در قبال حوزه‌های 
مختلــف جهــان پرداخت کــه تغییراتــی در نگاه 
این کشــور نســبت به منطقه را نشــان می‌دهد. 
یکی از این موارد مربوط به ایران است؛ در سند، 
لحنی ملایم‌تر نسبت به گذشــته دیده می‌شود 
و ایران دیگــر به‌عنــوان تهدید ســطح اول تلقی 
نشده است و به‌عبارتی می‌توان گفت که در حال 
فاصله گرفتن از درگیری با ایران هستند. در مورد 
روسیه نیز این کشور خطر استراتژیک محسوب 
نشــده و بخش عمده تمرکز ســند بــر مهار چین 
قرار گرفته است که این خود نکته‌ای بسیار مهم 
است.به نوشته جماران؛ سیدحسین مرعشی؛ 
در ادامه نوشــته اســت: آنچه باید اتفــاق بیفتد 
»تصمیم‌گیــری مهــم« اســت و به‌نظــر می‌رســد 
کشــور تنهــا دو راه پیــش‌رو دارد. نخســت اینکه 
شــرایط کنونی به‌عنــوان »وضعیــت اضطراری« 
تلقی شــود و مدیریت اقتصادی و اجرایی کشور 
به‌صورت بســیار بســته و متمرکز اداره شــود. در 
این حالت، می‌توان شورایی شــبیه به »شورای 
انقــاب« تشــکیل داد البتــه نــه شــورایی کــه در 

حــال حاضــر وجــود دارد و متشــکل از ســران 
قواســت با حضــور آقایــان پزشــکیان، قالیباف و 
اژه‌ای. شــورایی انقلاب‌گونه که با حکم رهبری، 
بالادســت دولــت و مجلس قــرار گیــرد و هدایت 
امور را برعهده بگیرد. ۶ ماه اســت کــه چهار وزیر 
کابینه در حالت تعلیق‌اند. نه اســتیضاح انجام 
شده و نه تعیین‌تکلیف مشخصی صورت گرفته 
اســت. هر روز خبــر اســتعفا، برکنــاری یــا تهدید 
مطــرح می‌شــود. تصمیم‌گیــری دربــاره بنزیــن، 
ارز و کالاهــای اساســی نیــز در بلاتکلیفــی کامل 
، بزرگ‌تریــن واردکننــده  اســت. از ســوی دیگــر
ایران، کلیپی منتشر و اعلام کرده که یک میلیارد‌ 
و ســیصد‌میلیون دلار از دولــت طلــب دارد و در 
مقابل، به کشورهای خارجی بدهکار است. این 
اقــدام عملاً بــه بــازار شــوک وارد کــرده و به‌نوعی 
»آشــکار کــردن بحــران« اســت. ایــن وضعیــت 
نشان می‌دهد که دولت باید خود را جمع‌وجور 
کــرده و بــا واقع‌بینــی و درک عمیــق از وضعیــت 
کشــور، تصمیمــات مهم‌تــر و جدی‌تــری اتخــاذ 
کنــد. فــرض کنیــم آقــای پزشــکیان به‌تنهایــی 
قــادر نیســت مشــکلات ۲۰ وزارتخانــه را کنتــرل، 
پیگیری و حل‌وفصل کند که از ابتدا نیز بسیاری 
از کارشناســان چنیــن ارزیابــی‌ای داشــتند. بــه 
منظــور کمــک بــه ایشــان و به‌دنبــال جلســاتی 
کــه در کمیتــه سیاســی و شــورای مرکــزی حــزب 
برگزار گردید، پیشنهاداتی مطرح شد تا ساختار 
مدیریتی دولت تقویت شود. پس از جمع‌بندی 
نظرات، پیشــنهادی که حتی به آقای خاتمی و 

بعد به آقای پزشکیان نیز منتقل شــد، این بود 
کــه علاوه‌بــر معــاون اول و معــاون اجرایــی، یک 
معاون سیاسی نیز تعیین شود. وزارتخانه‌های 
، اطلاعــات، دفــاع و امــور خارجه زیــر نظر  کشــور
معاون سیاسی قرار گیرند. یک معاون اقتصادی 
تعیین شود که ســتاد اقتصادی اعم از؛ سازمان 
برنامــه و بودجــه، وزارت اقتصــاد، وزارت نفــت و 
بانک مرکزی را یکپارچه مدیریت کند؛ و همچنین 
یک معاون فرهنگی تعیین شــود کــه نقش دبیر 
شورای انقلاب فرهنگی را برعهده داشته باشد. 
، رئیس  این پنج معاون، به‌اضافه رئیس‌جمهور
مجلــس و رئیــس قــوه قضائیــه بایــد در محضــر 
رهبــری به‌صــورت هفتگــی، وضعیــت کشــور را 
بررسی و درباره مسائل کلان تصمیم‌گیری کنند. 
صرف انتقال »اختیار« به سران قوا کافی نیست، 
بلکــه رهبری بایــد به شــکل ملمــوس در جریان 
مســائل قرار گیرند و روندها را رصد کنند. به‌طور 
قاطع عرض می‌کنم؛ به تشخیص من، کاری که 
نتانیاهو با جنگ و فشار سیاسی نتوانست علیه 
جمهــوری اســامی انجام دهــد، »بحــران غذا« 
می‌تواند انجام دهد. بحران تأمین موادغذایی 
کنون در چند قدمی کشــور قــرار گرفته، این  که ا
پتانســیل را دارد که مردم گرسنه را به خیابان‌ها 
بکشــاند. این خطر جدی و بسیار نزدیک است 
و هیــچ تعارفــی بــا آن نمی‌تــوان داشــت و بایــد 
به‌صورت جدی به آن پرداخته شــود. از این‌رو؛ 
یا رهبــری باید مداخلــه کنند و یــا رئیس‌جمهور 
باید از چارچوب‌های موجود فراتر رفته و با تکیه 

بر واقعیت‌های عینی کشور، تصمیمات اساسی 
بگیرد. مگر تغییر یک وزیر جهاد کشاورزی واقعاً 

چقدر دشوار یا هزینه‌بر است؟ 

 نیاز به تصمیم اساسی
وی تصریــح کــرد: زمانی‌کــه از فســاد موجــود 
در وزارت کشور ســخن گفته می‌شــود یا ناتوانی 
بانــک مرکزی مطرح می‌شــود، بایــد تصمیمات 
اساســی گرفــت. وقتــی مقایســه می‌کنیم کــه در 
دوره آقــای همتــی در دوران ریاســت‌جمهوری 
آقــای روحانــی، هنــگام تحویــل بانــک مرکــزی 
فقط هشت و نیم میلیارد دلار ذخیره اسکناس 
دلار و یــورو در کشــور وجــود داشــت، امــا امــروز 
بــرای پرداخــت رقمــی حــدود ۲۰۰ میلیــون دلار 
مشکل دارند تا کشتی‌های آماده تخلیه در بندر 
امام)ره( را بتوانند تخلیه کنند، روشــن می‌شود 
که کشــور با بحرانی بی‌ســابقه روبه‌روســت. این 
وضعیت نشــان می‌دهد که مدیریت اقتصادی 
و اجرایی کشــور نه‌تنها از حالت متعــارف خارج 
شده، بلکه وارد مرحله‌ای شده است که نیازمند 
اقداماتی در ســطح اضطــراری اســت. بنابراین؛ 
یا آقای پزشــکیان می‌تواند تصمیم‌گیری کند یا 
گر نمی‌تواند باید افراد قوی و توانمند را دعوت  ا
کند. ضمن اینکه باید درباره واقعیت‌های کشور 
بر‌اســاس عدد و رقم در محضر رهبری بحث و بر 
مبنای آن تصمیم‌گیری‌های لازم صورت پذیرد 
تــا مناســب‌ترین انتخاب‌ها بــرای زندگــی مردم 

اتخاذ شود. 

حسین مرعشی: 

شرایط کنونی به‌عنوان »وضعیت اضطراری« تلقی شود

گفت‌وگو سال هشتم6
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ابهــام و بی‌‌مــرزی به مفهــوم وفــاق نزدیک 
گر بــر محــور اهــداف و  شــده اســت. وفــاق ا
سیاست‌های مشخص تعریف نشود به یک 
توصیه‌ اخلاقی فروکاســته می‌شــود. شبیه 
این توصیه اخلاقی که رئیس‌جمهور بگوید 

»همه با هم خوب باشیم«

تجربه سیاسی ایران نشــان داده بخشی از 
جریان‌های تندرو همکاری را نه یک قرارداد 
دوطرفه، بلکه یک میدان فشار می‌دانند. 
هرچه دولت عقب‌‌تر بنشــیند فشار بیشتر 
می‌شــود و هرچــه دولــت کوتاه‌‌تــر بیایــد، 

تندروها طلبکارتر می‌شوند 

 آیــا دولت پزشــکیان نیز ماننــد دولت‌های گذشــته به 
روزمرگی افتاده است؟

واقعیت این است که از آغاز دولت پزشکیان تا امروز مفهوم 
وفاق به پرکاربرد‌ترین واژه‌ دولت تبدیل شــده اســت. واژه‌ای 
که در ظاهر ســهم‌دهی به اقلیــت چهاردرصدی بوده اســت. 
تجربه‌ یک‌ سال و چند ماه اخیر نشان می‌دهد که »وفاق« در 
مقام عمل نه به یک ائتلاف برنامه‌ای قابل ســنجش تبدیل 
شده و نه به انســجام تصمیم‌‌گیری در دولت انجامیده است 
و آنچــه بیــش از همه بــه چشــم می‌آید شــکاف میان شــعار و 
ســازوکار اســت. نکته مهمی که در این زمینه وجود دارد این 
است که وفاقی که تعریف عملیاتی ندارد دیر یا زود به پوششی 
برای تعویــق تصمیم‌های ســخت و توجیه نوســان مدیریتی 
بدل می‌شود. از ســوی دیگر ابهام و بی‌‌مرزی به مفهوم وفاق 
گر بر محور اهداف و سیاست‌های  نزدیک شده است. وفاق ا
مشخص تعریف نشود عملاً به یک توصیه‌ اخلاقی فروکاسته 
می‌شــود. ایــن توصیه اخلاقــی می‌تواند شــبیه این باشــد که 
رئیس‌جمهور بگوید »همه با هم خوب باشــیم«. اداره کشــور 
با واژه‌هــا و یا توصیه‌هــای اخلاقی پیش نمــی‌‌رود. دولت باید 
روشن می‌کرد وفاق یعنی توافق بر سر کدام اولویت‌های ملی، 
با چه زمان‌ بندی و با چه ابزارهای الزام‌‌آور. وقتی این چارچوب 
روشن نیست هر عقب‌نشینی یا هر انتصاب پرحاشیه می‌تواند 
وفاق نــام بگیرد و هر مطالبــه‌ اصلاحی می‌توانــد تفرقه‌افکنی 
ک اســت. در واقع به جای  قلمداد شود. این وارونگی خطرنا
آنکه وفــاق قــدرت تصمیم‌گیری بســازد قدرت پاســخگوئی را 

فرسوده می‌کند.

 مفهوم وفاق از درون با ضعف تئــوری مواجه بود و یا با 

فشار‌های بیرونی به حاشیه رانده شد؟
مــن معتقــدم آنچــه رخ داد تبدیــل وفــاق بــه امتیازدهــی 
بی‌‌دستاورد در برابر مخالفان و دلواپسان است. تجربه سیاسی 
ایران نشــان داده بخشــی از جریان‌های تندرو همکاری را نه 
یک قرارداد دوطرفه، بلکه یک میدان فشار می‌دانند. هرچه 
دولت عقب‌‌تر بنشــیند فشار بیشــتر می‌شــود و هرچه دولت 
گر دولت در مقابل  کوتاه‌‌تر بیاید، تندروها طلبکارتر می‌شوند. ا
امتیازها تعهد مشــخص و خروجــی ملموس مطالبــه نکند یا 
همراهی در تصویب و اجرای سیاســت‌‌های کلیــدی به وفاق 
به معاملــه‌ای یک‌ طرفه تبدیل شــود به همان میــزان دولت 
هزینه می‌دهد و رقیب سود می‌برد. در چنین شرایطی مردم 
دستآوردی نمی‌بینند و حامیان دولت نیز احساس می‌کنند 

ک سیاسی شده  سرمایه اجتماعی‌‌شان خرج کاهش اصطکا
و نه افزایش کارآمدی. نکته مهم دیگر اینکه ناهماهنگی عملی 
در داخل دولت است. در واقع دولت هنوز در درون خودش به 
وفاق نرسیده است. در چنین شرایطی ائتلاف‌‌های ناهمگون 
نمی‌توانند نقطه قوت باشند و تنها در شرایطی این اتفاق رخ 
می‌دهد که فرماندهی واحد، پیام واحد و اولویت‌های دقیق 
وجود داشــته باشــند. وقتی چند تصمیم‌‌گیری، چند روایت 
رسمی و چند خط‌ مشی همزمان دیده ‌شود نتیجه آن تعلل، 
تناقض و سیاست‌های نوسانی خواهد شد. در این وضعیت 
جامعه یک پیام ساده دریافت می‌کند که دولت یا بر سر مسیر 
به توافق نرســیده و یا توان اعمــال توافق را نــدارد. این همان 
نقطه‌ای اســت کــه وفاق بــه‌ جای انســجام به تعلیــق تبدیل 
می‌شود. دولت هنچنین با فقدان شاخص‌های سنجش‌‌پذیر 
گر وفاق واقعی باشد باید  برای موفقیت وفاق مواجه اســت. ا
خروجی داشته باشد. تصویب و اجرای چند سیاست کلیدی، 

ثبــات در تیم‌هــای اصلــی و پیــام اقتصــادی روشــن، کاهش 
تنش‌های فرســاینده همراه با افزایش ظرفیت اجراء از جمله 
گر  مهم‌تریــن پیامدهــای این وضعیت اســت. بــا این وجــود ا
پس از یک سال و چند ماه مردم بیشتر چند صدائی، تعویق 
کتیکی ببینند حق دارند  تصمیم‌های سخت و جا به‌ جائی تا

بپرسند وفاق دقیقأ کدام مسأله را حل کرد؟

 یعنی معتقدید این مفهوم هیچ کمکی به دولت نکرد؟
این ســوال را باید دولت پاســخ بدهــد که وفــاق چه کمکی 
به حل مســائل کشــور کــرده اســت؟ دولــت بایــد این نکتــه را 
بپذیرد کــه وفاق بی‌‌خروجی بــه مرور تبدیل می‌شــود به یک 
. در  برند سیاســی برای مدیریــت انفعال و نــه مدیریت کشــور
این زمینه بنده به چند مورد تاریخی اشاره می‌کنم. در سنت 
علوی وفاق با جریــان قدرت‌ طلب بــه قیمت عــدول از معیار 
توجیه‌ پذیر نیســت. اختلاف امام علی)ع( با معاویه اختلاف 
ســلیقه نبود که با تقســیم ســهم و تعدیل موضع حل شــود و 
بلکه اختلاف بر ســر حق، عدالت، آزادی و ســازوکار حکومت 
بــود. این قیــاس نــه بــرای شــعار دادن و بلکه بــرای یــادآوری 
گر معیار مخدوش شــود آشــتی  یک اصــل حکمرانی اســت. ا
گر  ظاهری بــه بی‌عدالتی پایــدار تبدیل می‌شــود. دولت هم ا
به نــام وفاق مرزهــای برنامــه و اصــول را مبهم کنــد در نهایت 
نه اصــاح می‌کند و نه آرامش مــی‌آورد و فقط زمــان می‌خرد و 
آن هم به قیمت فرســایش ونابودی اعتمــاد عمومی. تمثیل 
فوتبال نیز از همین جنس اســت: تیم موفق اول سبک بازی 
کتیکی دارد، بعد بازیکــن می‌گیرد و نه اینکه برای  و انضباط تا
آرام کــردن ســکوها از ذخیره‌هــای تیــم رقیــب یارگیــری کند و 
انتظار هماهنگی داشته باشد. جذب نیروهای متنوع زمانی 
مفید است که در چارچوب یک نقشه بازی روشن قرار بگیرد. 
در غیر این صــورت نتیجه همان چیزی اســت که امروز حس 
می‌شــود: رختکن چندپاره، پیام متناقض، و دولتی که بیش 
از آنکه مهاجم حل مسأله باشد، مدافع دفع فشارهای روزانه 
گر می‌خواهد وفاق را از  اســت. من معتقدم دولت چهاردهم ا
شعار به واقعیت تبدیل کند باید آن را برنامه‌ محور، زمان‌مند و 
متعهد کند. در این زمینه نیز باید به چند مسأله جدی توجه 
، ائتلاف برنامه‌ای نه  کند. تعریف دقیق اهداف و خطوط قرمز
صرفاً ترکیب سیاسی، فرماندهی واحد و سخنگویی منسجم و 
مهم‌‌تر از همه هزینه‌دار کردن کارشکنی و بی‌ مسئولیتی یاران 
گر دولــت واقعأ می‌خواهد به مفهــوم وفاق پایبند  تحمیلی. ا

باشد باید به این نکات توجه کند.


